1383, abril, 28. Barcelona

El pintor Joan Illes reconeix haver rebut 100 florins d'or d'Aragó per part dels jurats de Reus i en nom de la vila dels 330 que havia de costar l'elaboració d'un retaule sota la invocació de sant Pere per a l'església de Reus. Expressa el seu compromís que acabarà l'obra i ofereix diverses seguretats per tal de garantir-ne l'execució.

Sit omnibus notum quod ego, Iohannes Illes, pictor, civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis, Berengario Marcho, de villa de Reus, presenti, quod vos, nomine et pro parte iuratorum et proborum hominum universitatis dicte ville et singularium eiusdem, solvistis michi, bene et plenarie, ad meam voluntatem, centum fflorenos auri Aragonie de illis, videlicet, ducentis triginta florenis auri Aragonum (*sic*) qui michi restabant tantum ad solvendum ex illis trecentis triginta florenis auri Aragonie quis dicti iurati et probi homines universitatis dicte ville michi dare et solvere convenerunt racione et pro precio cuiusdam retaule fustis et depingendi eum sub invocacione sancti Petri ad opus ecclesie dicte ville sub certis pactis, capitulis et convencionibus inter dictos iuratos et me initos et conventos, prout in instrumento inde facto in posse Arnaldi Durandi, regentis scribania dicte ville pro venerabili domino priore ville eiusdem, hec et alia lacius sunt contenta.

Et ideo, renunciando excepcioni non numerate et non solute peccunie et accioni in factum et doli, ffaccio vobis et universitati di[c]te ville de predictis centum florenis fieri bonum et perpetuum finem et pactum ulterius de non petendo et de non agendo in posse subscripti notarii vallatum stipulacione solen[n]i. Preterea ex pacto inter me et vos inito et convento, convenio et promitto vobis, nomine dictorum iuratorum et proborum hominum et universitatis dicte ville recipienti, quod si ego non complem sive non perficerem dictum retaule, quod incontinenti ego, ad simplicem requisicionem iuratorum dicte ville, restituam eisdem iuratis et universitati dictos centum florenos auri vel operam in dicto retaula convalentem ipsos centum fflorenos sine aliqua dilacione, machinacione et fraude, et absque omni dampno, gravamine et missione dicte universitatis et suorum. Et pro hiis complendis et firmiter attendendis, obligo vobis et vestris omnia bona mea, mobilia et immobilia, habita et habenda. Insuper, ut de hiis vobis et vestris diligencius cautum sit, dono vobis ffideiubentem dominam Sibiliam, uxorem meam <uxorem meam> que mecum et sine me quoad restitutionem dictorum centum florenorum vel operis eos convalentis firmiter teneatur.

Ego, igitur, Sibilia, fideiubens predicta, suscipiens in<e> me sponte hanc fideiussionem, convenio et promitto vobis, dicto Berengario Marcho, nomine dictorum iuratorum et universitatis recipienti, sub bonorum meorum omnium obligacione, quod cum dicto principali marito meo et sine eo tenebor vobis et dicte universitati quoad restitutionem dictorum centum fflorenorum vel operis eos convalentis si ipse dictum retaula non perficeret, eaque complebo et attendam, et compleri faciam et attendi prout melius et plenius superius est contentum, renuncians quantum ad hec beneficio velleyani senatus consulti quo iuvantur mulieres fi[d]eiubentes pro altero, aut alienam in se suscipientes obligacionem, et quoad obligacionem bonorum dicti mariti mei, doti mee et sponsalicio et iuri ypotecharum mearum et auttentice siqua mulier posite ·C· ad velleyanum, quequidem iura vobis et dicte universitati quantum ad predicta ex pacto remitto, necnon et legi sive iuri dicenti quod prius conveniatur principalis quam fideiussor, et consuetudini Barchinone qua cautum fideiussori tenere Curiam per annum et legi eciam sive iuri dicenti quod sublato principali tollitur accessorium, et omni alii iuri hiis obvianti. Et quia minor sum viginti quinque annis, maior vero decem et octo annis, non vi nec dolo sed sponte iuro per dominum Deum et eius sancta quatuor Evangelia manibus meis corporaliter tacta predicta omnia et singula attendere et complere, tenere et observare, et in aliquo non contra facere vel venire racione minoris etatis nec aliquo iure, causa vel eciam racione, renuncians quantum ad hec beneficio minoris etatis et ignorancie ac restitutionis in integrum, et omni alii iuri hiis obviam venienti.

Actum est hoc Barchinone, vicesima octava die aprilis, anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo octuagesimo tercio.

S+num Iohannis Illes, principalis; S+num Sibilie, eius uxoris fideiubentis iurantis predictorum; qui hec laudamus et firmamus.

Testes huius rei sunt: Guilelmus de Vilarnau, mercator, et Iohannes de Villagayano, scriptor cives Barchinone.

Sig+num Iacobi de Trilea, auctoritate regia notarii publici Barchinone, qui hec scribi fecit et clausit.

Pro curie

[*Verso*: Carta del retaule de Sent Pere de Reus. Acte del retaule de Sant Pere de Reus, any 1383. Calaix 8, n° 99]

TRADUCCIÓ

Que sigui conegut per tothom que jo, Joan Illes, pintor, ciutadà de Barcelona, us confesso i reconec a vós, Berenguer Marcó, de la vila de Reus, present, que vós, en nom i de part dels jurats i dels prohoms de la universitat de la dita vila i dels seus singulars, m'heu pagat bé i plenament, i segons la meua voluntat, 100 florins d'or d'Aragó que són d'aquells 230 florins d'or d'Aragó que només restaven per pagar-me dels 330 florins d'or d'Aragó els quals els dits jurats i prohoms de la universitat de l'esmentada vila havien acordat donar-me i pagar-me per raó i pel preu d'un retaule de fusta, i per pintar-lo sota la invocació de sant Pere, com a treball per a l'església de la dita vila, sota uns certs pactes, capítols i convenis encetats i convinguts entre els dits jurats i jo, tal com aquestes i altres coses estan més àmpliament contingudes en l'instrument que se'n va fer en poder d'Arnau Duran, regent de la notaria de la dita vila pel venerable senyor prior de la mateixa vila.